
_4 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Accordo Quadro per lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria di ripristino conservativo 
delle gallerie A/18 Messina - Catania, Al20 Messina - Palermo e tangenziale di Messina. 
Codice Gara G00272. 
Presa d'atto del verbale di gara e aggiudicazione. 
Lotto 1 CIG n. 8822105759 
Lotto 2 CIG n. 88221203BB 

DECRETO DIRIGENZIALE N . .444/DATE del 2 8 LUG, 2021 
PREMESSO: 

che le gallerie delle autostrade AI18 ME-CT ed A/20 ME-PA comprese quelle della Tangenziale di 
Messina, sono oggetto di attività del servizio di Monitoraggio strutturale con l'esecuzione di 
indagini georadar con il supporto scientifico del prof. Francesco Castelli dell'Università Kore di 
Enna in convenzione con il Consorzio Autostrade Siciliane; 
che le indagini ad oggi eseguite e, le ispezioni effettuate dall' Ing. Placido Migliorino, Dirigente 
della Direzione Generale per la Vigilanza sulle Concessionarie autostradali del MIMS di Roma, 
hanno evidenziato la necessità di intervenire con l'esecuzione di lavori all'interno delle stesse al fine 
di scongiurare qualsiasi pericolo per gli utenti di dette autostrade; 
che sono attualmente in corso lavori di Somma Urgenza nelle gallerie San Giovanni, Perara, Baglio 
(direzione Palermo), Telegrafo (direzione Messina) della Tangenziale di Messina, Scaletta Zanclea, 
Piano Cutiri, Taormina e Capo Pietra (direzione Messina) della AI18 ME - CT e Mongiove, 
Torretta, Calavà, Petraro, Rometta Artificiale, Bonsignore, Malerba, Serra Inglese e S. Biagio 
(direzione Palermo) sulla Al20 ME - P A; 
che il Consorzio, al fine di migliorare le condizioni di sicurezza delle tratte autostradali di propria 
gestione, intende affidare un Accordo Quadro biennale per la realizzazione dei lavori di 
manutenzione ordinaria e straordinaria di ripristino conservativo delle gallerie Al18 ME - CT, Al20 
ME - PA e Tangenziale di Messina; 
che con provvedimento n. 458/DG del 23/04/2021, sono stati nominati, RUP il Dirigente dell'Area 
Tecnica e di Esercizio Ing. Dario Costantino e progettisti l'Ing. Salvatore Mangano e l'Arch. 
Salvatore Giacobbe; 
che con Decreto Dirigenziale n. 408/DATE del 06/07/2021 è stato approvato il progetto per 
l'importo complessivo di €.6.421.578,06 di cui €.4.800.000,00, per lavori compresi gli oneri della 
sicurezza pari ad €.228. 5 71 ,43 ed €.1. 621. 5 78,06 per somme a disposizione dell' amm inistrazione; 
che in considerazione dell'urgenza nell'esecuzione dei lavori si è preferito suddividere il 
progetto in due lotti, Lotto l e Lotto 2 al fine di affidare contestualmente a due imprese diverse i 
lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria di ripristino conservativo delle gallerie Al18 
Messina - Catania, A/20 ME-PA e Tangenziale di Messina; 
che con il sopra citato decreto venivano approvati i progetti del Lotto l di €.3.210.789,03 e del 
Lotto 2 €.3.210.789,03, per un importo complessivo di € 6.421.578,06 e la procedura di 
affidamento degli stessi, in conformità all'art. l, comma 2, letto "b" del D.L. n. 76 del 16/07/2020 
convertito in Legge 120 dell' 11/09/2020. 

RILEVATO che la Commissione di gara, in seguito all'espletamento delle attività alla stessa 
demandate, con verbale di gara, seduta pubblica del 23/07/2021, ha proposto l'aggiudicazione 
dell'Accordo Quadro per lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria di ripristino conservativo 
delle gallerie A/18 Messina - Catania, A/20 Messina - Palermo e tangenziale di Messina, come segue: 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER lE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

Lotto 1 CIG n. 8822105759 

all'impresa CONSORZIO STABILE INFRA.TECH. S.C.A.R.L. con sede in S. Agata di Militello (ME) 
Via M. Amari, 398076 P.lVA 03256190830, che ha offerto il ribasso del 27,50 %, con il seguente quadro 
economico: 

A) 
Al) 
A2) 
A3) 
A4) 

QUADRO TECNICO ECONOMICO PER LOTTO l post - gara 
LAVORI: 
Lavori a misura soggetti a ribasso 
Ribasso d'asta del 27,50% 
Lavori a misura a seguito ribasso 
Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso ( 5 %) 
Sommano i lavori al lordo degli oneri 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai sensi 
dell'art.113 del Codice degli Appalti di cui al D.Lgs n.50/20 16 pari al 
2% 
Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (ai sensi del D.M. 
17 giugno 2016) 
Direzione Lavori (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) 
Direttore Operativo (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) 
Ispettore di Cantiere (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) 
Collaudo Tecnico Amministrativo 
Verifica (art. 26) - incidenza al 50% 
CNPAIA (4%) su B2,B3,B4,B5,B6,B7 e LV.A. (22%) su 
B2,B3,B4,B5,B6,B7 
Contributo ANAC - incidenza al 50% 
Imprevisti (compreso IVA) 
LV.A. 22%, su A 
Totale somme a disposizione 

IMPORTO TOTALE 

B) 

B1) 

B2) 

B3) 
B4) 
B5) 
B6) 
B7) 

B8) 

B9) 
BIO) 
B11) 

Lotto 2 CIG n. 88221203BB 

€ 2.285.714,29 
€ 628.571,43 
€ l.657.l42,86 
€ 114.285,71 
€ 1.771.428,57 

€ 48.000,00 

€ 32.423,93 

€ 69.769,94 
€ 12.969,57 
€ 7.781,74 
€ 10.375,66 
€ 14.707,84 

€ 39.790,11 

€ 300,00 
€ 46.670,25 
€ 389.714,29 
€ 672.503,33 
€ 2.443.931,90 

all'impresa COSMO S.R.L. con sede in Viale Giacomo Mancini, 132 - 87100 Cosenza (CS) - P.IVA 
03053190785, che ha offerto il ribasso del 25,878 %, con il seguente quadro economico: 

A) 
Al) 
A2) 
A3) 
A4) 

QUADRO TECNICO ECONOMICO PER LOTTO 2 post - gara 
LAVORI: 
Lavori a misura soggetti a ribasso 
Ribasso d'asta del 25,878% 
Lavori a misura a seguito ribasso 
Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso ( 5 %) 
Sommano i lavori al lordo degli oneri 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai sensi 
dell'art.l13 del Codice degli Appalti di cui al D.Lgs n.50/2016 pari al 
2% 
Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (ai sensi del D.M. 
17 giugno 2016) 

B) 

B1) 

B2) 

~ 
~ici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

www.autostradesiciliane.it·info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta·cas.it 

€ 2.285.714,29 
€ 59l.497,14 
€ l.694.217,15 
€ 114.285,71 
€ 1.808.502,86 

€ 48.000,00 

€ 32.423,93 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

B3) 
B4) 
B5) 
B6) 
B7) 

B8) 

B9) 
BIO) 
Bll) 

Direzione Lavori (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) 
Direttore Operativo (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) 
Ispettore di Cantiere (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) 
Collaudo Tecnico Amministrativo 
Verifica (art. 26) - incidenza al 50% 
CNPAIA (4%) su B2,B3,B4,B5,B6,B7 
B2,B3,B4,B5,B6,B7 
Contributo ANAC - incidenza al 50% € 300,00 

€ 46.670,25 
€ 397.870,63 
€ 680.659,67 
€ 2.489.162,53 

€ 
€ 
€ 
€ 
€ 

69.769,94 
12.969,57 
7.781,74 

10.375,66 
14.707,84 

39.790,11 e LV.A. (22%) su € 

Imprevisti (compresa IV A) 
I.V.A. 22%, su A 
Totale somme a disposizione 

IMPORTO TOTALE 

Visto: 
• l'art. l, comma 2, letto "b" del D.L. n. 76 del 16/07/2020 convertito in Legge 120 dell' 11/09/2020, 

procedura negoziata, senza bando, di cui all'articolo 63 del D.Lgs n. 50/2016, che prevede 
l'affidamento per lavori di importo pari o superiore ad un milione di euro e fino alle soglie di cui all'art. 
35 del D.Lgs n. 50/2016; 

• il Verbale di gara del 23 luglio 2021; 
• I quadri economici progettuali, ridefiniti a seguito dei ribassi offerti: 

Ritenuto dover procedere all'approvazione degli atti di gara e all' aggiudicazione dell'Accordo Quadro per 
lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria di ripristino conservativo delle gallerie A/18 Messina - 
Catania, Al20 Messina - Palermo e tangenziale di Messina, Lotto l CIG n. 8822105759 e Lotto 2 CIG n. 
88221203BB; 
Considerato che sono state avviate le verifiche dei requisiti prescritti dall'art. 80 del D.lgs n. 50/2016 
ss.mm.u.; 
Considerato che le aggiudicazioni diverranno efficaci ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D.lgs n. 50/2016 
una volta definite le verifiche di cui all'art. 80 del D.lgs n. 50/2016 ss.mm.ii.; 
Vista la L.R. n. 10/2000 e ss.mm.ii., ed in particolare l'art. 2 che attribuisce al Dirigente, le competenze in 
ordine agli atti di programmazione e di spesa, nonché dell'adozione degli atti e dei provvedimenti 
amministrativi, compresi quelli che impegnano l'amministrazione verso l'esterno; 
Considerato che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di 
Decreto; 
Vista la nota prot. n. 21344 del 28/04/2021 dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità - 
Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti, che autorizza il Consorzio alla 
prosecuzione della gestione provvisoria fino al 31/08/2021; 
Considerato che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile e urgente, e la mancata 
effettuazione dei lavori comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 
Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio del Consorzio per le Autostrade Siciliane, in pregio ai propri 
compiti e per le narrate motivazioni 

DECRETA 

Art.l: Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. 
Art. 2: Prendere atto e approvare gli atti e i verbali di gara e aggiudicare l'Accordo Quadro per lavori 
di manutenzione ordinaria e straordinaria di ripristino conservativo delle gallerie A/18 Messina - 
Catania, A/20 Messina - Palermo e tangenziale di Messina, 
Lotto l CIG n. 8822105759 all'impresa CONSORZIO STABILE INFRA.TECH. S.C.A.R.L. con sede in S. 
Agata di Militello (ME) Via M. Amari, 398076 P.IVA 03256190830, che ha offerto il ribasso del 27,50 % 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

www.autostradesiciliane.it·info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta·cas.it 



DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

per un importo netto contrattuale di € 1.771.428,57 di cui € 1.657.142,86 per lavori ed € 114.285,71 per 
Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso. 
Lotto 2 CIG n. 88221203BB all'impresa COSMO S.R.L. con sede in Viale Giacomo Mancini, 132 - 87100 
Cosenza (CS) - P.IVA 03053190785, che ha offerto il ribasso del 25,878 % per un importo netto contrattuale 
di € 1.808.502,86 di cui € 1.694.217,15 per lavori ed € 114.285,71 per Oneri aggiuntivi della sicurezza non 
soggetti a ribasso. 
Art.3: Di dare atto che l'aggiudicazione sarà efficace ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D.Lgs 50/2016 
dopo che la verifica dei requisiti prescritti dalle vigenti norme in capo all'impresa CONSORZIO STABILE 
INFRA.TECH. S.C.A.R.L. e all'impresa COSMO S.R.L avrà dato esito positivo; 
Art.4: Di dare atto che a seguito dell'offerta formulata dai sopra citati operatori economici, i quadri tecnici 
economici post-gara sono stati quantificati come in premessa; 
Art.5: Di trasformare l'impegno provvisorio n. 54 del 08/06/2021 giusto D.D. n. 337/DATE del 26/05/2021 
in impegno definitivo da imputare sul cap. 204 bilancio 2021 per l'importo complessivo di € 4.933.094,43; 
Art.6: Dare atto che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà entro il 2021/2023 così 
suddiviso: €. 933.094,43 es. fin. 2021; €. 2.000.000,00 es. fin. 2022, € 2.000.000,00 es. fin. 2023, del 
redigendo bilancio pluriennale 2021/2023, esercizi 2021/2022/2023; 
Art.7: Trasmettere copia del presente provvedimento al Presidente del CD, all'Ufficio Finanziario e di 
Ragioneria, all'Ufficio Gare e Appalti; 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Consorzio. 

visto: Il Dire 
(Ing. Salva 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.it 


